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OPOSICIONES Y CONCURSOS 

MINIS'TERIO DE JUSTICIA 

~E>30J..,UCION !te la Dtreccton General de Prisiones por 
la que se hace público el Tribunal que ha de 'juzgar 
la opostción a plazas de Auxiliares penitenciarios le­
mentnos del Cuerpo Auxiliar de Prisiones. 

En uso de las facultades que me confiere el apartado dIe­
cisiete· ge la Orden de este Departamento de 1 de febrero 

, próximo' pasado. por la que fueron convocadas a oposición diez 
plazas de Auxiliares penitenciarios de tercera , clase del Cuerpo 
Auxiliar de Prisiones. Sección Fe.menina. más las que se pro­
duzcan hasta el final de los ejercicios. 

Esta Dirección General ha tenido a 'bien disponer que el 
Tribunal encargado de juzgarla esté constituí do. bajo mi pre­
sidencia. por los vocales siguientes: Rvdo, P. Francisco Peiró 
Peiró. Capellán mayor de Prisiones; dOIl Alberto Fraile Ame­
Iivia. Inspector central de Prisiones; don Francisco Franco' de 
BIas. Director de la Escueia de Estudios Penitenciarios. y don ' 
José ' Maria Abril Martín. Jefe de la Sección de Personal de 

. esta Dirección General. qUien , aswn1rá las fimciones de Se-
cretario. . 

Lo digo á V. S. para su conocimiento y efectos. 
,Dios guarde a V. S~ muchos afios. " 
Madrid. 16 de mayo de 1962.-El Director ' general, José Ma­

ría Herreros de Tejada. 

Sr. Jefe de ' la Sección de Personal de este Centro. 

MINISTERIO DE HACIEN.DA 

ORDEN de 21 de mayo de 1962 por la que se convocan 
oposiciones para t7l.gresoen el Cuerpo Administrativo 
de Aduanas: · 

Ilmo. Sr.: A fin de ~tender a las vacantes existentes y al 
aumento de plazas dispuesto por Ley de 23 de diC¡iembre de 1961 
en las plantillas del Cuerpo Administrativo de Aduanas. 

Este Ministerio se ha servido disponer: 

1.° Se convocan oposiCiones libres con el fin de cubrir se- ' 
senta plaZas vacantes de Oficiales de primera clase del Cuerpo 
Administrativo de Aduanas. 

2.° Los ejerciCios de oposición se ajustarán en su régimen 
a lá. adjunta Instrucción y programa. 

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y demás 
efectos. 

Dios guarde a V. r. muchos afios. 
Madrid. 21 de mayo " de 1962.-P. D.. Juan Sánchéz-Oortés. 

¡lmo. Sr. Director general de Aduanas~ 

INSTRUCCION PARA LAS OPOSIOIONES A INGRESO EN 
EL CUERPO' ADMINISTRATIVO DE ADUANAS 

1.° Podrán tomar parte en las oposiCiones a ingreso en el 
Cuerpo Administrativo de Aduanas los eS}!lañoles de uno u otro 
sexo que reúnan 1(j)8 requisitos SigUientes: 

a) Tener cumplidos dieciocho años de edad el día que fina­
lice el plazo de presentación de instancias y menos de treinta 
., cinco en la misma fecha. 

b) Ber adicto al Glorioso Movimiento Nacional. 
c) Carecer de antecedentes penales. 
d) Acreditar buena conducta. 

e) No haber perdido el derecho a cualquier cargo o empleo 
por faltas de moralidad cometidas en el mismo o por acuerdo 
de' Tribunal de Honor. 

f) No estar incluido en mnguno de los casos de mcapacldad 
que se enumeran en el anejo único del Reglamento para la Or­
'ganización y Funcionamiento de la Escuela Técnica de Adua­
nas, aprobacto por Decreto de 14 de diciembre de 19.56 y publi­
cado e~ el «Boletin Oficial del Estado» de 5 de febrero de 1957. 

g) LOS opositores del sexo femeilino deberán haber cumpli­
do el S~rvicio Social de la Mujer o hallars~ exceptuados en 
otro caso 

h) Reunir las condiciones que habiliten para la obtención 
dei título de Profesor Mercantil o Bachiller Superior. 

2.° Los que deseen tomar parte el} estas oposiciones dirigi­
rán la , correspondiente solicitud al señor Director general de 
Aduanas. en la ' que harán constar nombre, apellidOS. domicilio, 
lugar y fecha de nacimiento y demás circunstancias y méritos 
que reúna el,aspirante. indicando de manera expresa que reúne 
le reqUisitos para concurrir a la convocatoria. 

El plazo 'de admisión de instancias es de treinta dias a par­
tir del siguiente al en que se publique esta convocatoria en el 
«Boletin Oficial del Estado». 

La presentaci,ón de solicitudes' se hará en el Registro Gene­
ral de la Dirección General de Aduanas (Alcalá, número 11, 
Madrid-14) o en las oficinas aludidas en el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo en vigor. durante las ho­
ras de despacho al público. dentro del citado plazo de treinta 
días hábiles. 

Los residentes en el extranjero podrán presentar sus instan­
ctas en cualquier representación diplomática o consular de Es­
pafia. los Que remitirán las 'solicitudes presentadas por correo 
aéreo certificado, por cuenta de. los interesados.' 

A la solicitud se acompañarán dos fotografías, tamaño car­
ne~ respaldadas cdn el nombre y apellido$ del interesado y el 
recibo expedido por el Hábilitado de dicha Dirección General 
acreditativo de haber satisfecho la cantidad de ciento clncuénta 
pesetas en concepto de derechos de examen. Cuando la presen­
tación de instancias no tenga lugar en la Dirección General de 
Aduanas. habrá de hacerse previamente la remisión de loS dé­
rechos dé examen por giro postal al mencionado Habilitado. 
consignando' en el taÍoncillo que forma parte de la libranza del 
giro: «qerechos examen opOSición Administrativos Aduanas». 

3.° Terminado el plazo de presentación de instancias. la 
Dirección General de Aduanas publicará en el «Boletín Onclál ' 
del Estado» la lista de aspirantes admitidos y excluIdos. En la 
relación se hará constar el grupo en que hayan sido incluidos 
los que soliciten acogerse a los beneficios de la Ley de 17 de 
julio de 1947. 

Los interesados podrán Interponer recurso de reposición. con 
respecto a los reparos que tengan que oponer a la lista de as­
pirantes admitidos y ex,cluldos. en el plazo de qUince días, á 
contar desde el siguiente al de la pUbl1cación de dicha llsta. 

4.° Después de publicada la liSta de l6s aspirantes admlti· 
dos se nombrará el Tribunal, haciéndose. pública su composi­
ción en el «Boletín Oficial del Estado». 

El Tribunal estará constituido en la ,siguiente forma : PresI­
dente. el Director general de Aduanas o funcionariO en qUien 

, delegue. Vocales. un Inspector de los Servicios del Ministerio 
de Hacienda; un funcionario del querpo Técnico de Aduanas; 
un funcionario del Cuerpo General de Administración de 111. · 
Hacienda Pública, escala Técnica, y un funcionario del CUerpo 
Administrativo dé Aduanas. que actuará como, Secretario. 

No podrán formar parte del Tribunal los parientes dentro 
del cuarto grado de cqusanguinidad o segundo de afinidad de 
alguno de los aspirantes. A tal efecto, el dia de la constitución 
del Tribimal cada uno de sus miembros declarará formalmente, 
para que conste en acta. si se halla o no incurso en incompati­
bilidad. 

5.° Los ejercicios . de opOSición darán comienzo en el mes de 
noviembre de 1962. señalándose por el Tribunal la fecha, hora 
y lugar en que haya de celebrarse' el primer eJércicio. 10 ,qúe. 



7110 25 mayo 1962 B. O. del E.-Núm. 125 

al menos con quince días de antelación, se anunciará en el «Bo­
letín Oficial del Estado» y en el tablón de avisos de la Direc­
ción General de Aduanas. 

A! mismo tiempo se anunciará la celebración del sorteo pú­
blico de los opositores con el fin de señalar a cada uno el nú­
mero de orden con el que ha de ser llamado a verificar los ejer­
cicios y con el resultado se formará nueva relación. que se pu­
blicará en el citado tablón de avisos. 

6.° Las oposiciones versarán sobre las materias que se de­
tallan a continuación y constarán de los ejercicios siguientes: 

Primero. a) Sobre práctica de mecanografía en condicio­
nes de velocidad suficiente para alcanzar con la perfección re­
querida doscientas pulsaciones por minuto, copiando durante 
quince minutos de un texto oficial designado por el Tribunal en 
el momento de comenzar lá actuación. 

Esta primera parte del ejercicio tiene carácter eliminatorio 
para los opositores que no alcancen una puntuación superior a 
diez. Los demás pasarán a actuar en la segunda parte del ejer­
cicio, que tratará de: 
, b) Sobre Gramática castellana, desarrollando un tema de 

Ubre composición que fijará el Tribunal y analizando morfo­
lógiCa y sintácticamente un texto de autor español de recono­
cida autoridad. 

c) ~esolución de tres problemas de Aritmética; y 
d) Redacción y asientos de Contabilidad. 
En . los exámenes de Gramática, Problemas y Contabilidad 

se sumarán las puntuaciones obtenidas en cada uno de los tres. 
Segundo. Exposición oral de un tema, sacado a la suerte, 

de cada una de las materia.s que constituyen los programas- de' 
Elementos de Hacienda Pública y Organización ' Administrativa, 
Ordenanzas de Aduanas, Servicios y Estadistica del Ramo y 
Contal;>i1idad. 

7.0 La práctica de los exámenes se ajustará a las sigUientes 
normas: 

Para los ejercicios prácticos se formarán tandas constituidas 
por el número de opositores que se juzgue pueden ser exami­
nados en la misma sesión. 

El plazo máximo que se concederá para el desarrollo del ejer­
cicio escrito de Gramática castellana será de tres horas. Para 
la resolución de los tres prOblemas de Aritmética, junto con la 
parte referente a Redacción y asientos de Contabilidad, el plazo 
no podrá exceder de' cuatro horas. 

Los ejercicios práctiCOS se efectuarán en pliegos de papel 
sellado, que entregará al opositor el Secretario del Tribunal en 
el momento mismo del examen. 

Una vez transcurrido el plazo con~edido o al terminar su 
trabajo, los opositores firmarán, el ejerCiCio realizado y lo en­
cerrarán en el sobre que al efecto se les facilltará, en el que 
harán constar nombre, apellidos y el número de la lista del 
sorteo con que actúan en la opOSición. , 

Las calificaciones obtenidas en el examen ,de mecanografía 
se harán pÚblicas en el tablón de anuncios de la Dirección Ge­
neral de Aduanas tan pronto romo el Tribunal haya terminado 
la censura de' los trabajos respectivos. 

De igual forma' se harán públicas las calificaciones obteni­
das en la segunda parte del ejercicio primero y en el segundo 
ejercicio. 

El opositor primero de cada tanda, en los ejercicios prácti­
cos. e*aerá una bola de una urna sit,uada ante el Tribunal, 
cuyo número corresponderá al de una papeleta cerrada en sobre 
lacrado, que contendrá, el ejercicio a desarrollar. 

Para los cuatro temas del ejercicio oral los opositores podrán 
Invertir cuarenta minutos como máximo. 

Para la calificación de los opositores, cada miembro del Tri- ' 
bunal, en votación secreta, al concluir cada uno su ejercicio, le 
asignará por materia un número de puntos entre cero y veinte. 
En los exámenes prácticos la calificación se efectuará después 
que todos los opositores hayan realizado el ejercicio. De las pun­
tuaciones asignadas se eliminarán la mayor y la' menor, y la 
suma de las restantes dividida por el número de Jueces menos 
dos del Tribunal dará la puntuación alcanzada por cada opo­
sitor. La s,uma de los puntos obtenidos en cada ejerciCio será 
la calificación definitiva del opositor. 

Los opositores que no tengan una puntuación media que ex­
ceda de la cifra resultante de multiplicar por diez el número 
de materias correspondiente a cada ejercicio se entenderá que 
no han sido aprobados en el mismo y que quedan eliminados de 
la oposición. 

8.0 El Tribunal anunciará previamente. el día, hora y loca­
les ' en que hayan de celebrarse_ los ejerc~cios y las instrucciones 
complementarias que juzgue convenientes para el mejor des-

arrollo de los mismos, a cuyo efecto se fijará el oportuno anun­
cio en el tablón de avisos de la Dirección General de Aduanas, 

Los opositores serán llamados por el orden de los números 
que les hayan correspondido en el sorteo, y cada día se fijará 
el número de los que hayan de actuar en el sigUiente. 

Los opositores que dejaren de presentarse al primer llama­
miento serán nuevamente convocados después del último de la 
lista, y si llamados por segunda vez DO compareciesen, serán 
definitivamente excluí dos de la oposición. 

9.° Las puntuaciones obtenidas en el último ejercicio por 108 
opositores aprobados se darán a conocer cuando todos ellos ha­
yan terminado su actuación. 

Terminadas las pruebas el Tribunal hará pÚblica una rela­
ción, por orden exclusivo de puntuación, de los opositores con 
derecho a ocupar las plazas convocadas y se elevará al l.\Jinis­
terio por conducto de la Dirección General de AdUJinas, a la que 
se enviarán los expedientes personales de todos los opositores, 
los ejercicios prácticos y el libro de actas correspondiente. 

El número de opositores incluído en dicha relación no podrá 
exceder del de plazas convocadas. 

10. Aque!¡los que figuren en la relación a que se refiere el 
número anterIor presentarán ante la Dirección General de 
Aduanas, ,dentro de los treinta días siguientes a la pUblicación 
de la misma. los documentos que a continuación se expresan: 

a) Certificado de nacimiento expedido por el Registro Civil 
y legalizado si dicho Registro no correspondiera a la Audiencia 
Territorial de Madrid. 

b) Título de Bachiller Superior o Profesor Mercantil, o cer­
tificado de haber aprobado los estudios reglamentarios y -de ha­
ber verificado el pago de los derechos para la expedición de 
aquél. 

c) Certificado médico acreditativo de no estar incluido en 
ninguno de los casos de incapacidad a que se refiere el aparta­
do f) del número primero de esta Instrucción. Este certificado 
deberá ,ser expedido por el Médico designado al efecto por la 
Dirección General de Aduanas. 

d) Declaración jurada de lealtad a los prinCipiOS fundamen­
tales del Movimiento Nacional, de no hallarse inhabilitado para 
el ejercicio de cargos públicos y de no haber sido expulsado de 
ningún Cuerpo del Estado o Corporaciones públicas, ni por re­
solución gubernativa ni por fallo de Tribunal de lIonor. 

e) CertificaCión dél Registro Central de Penados y Rebel­
des que justifique no haber sido condenado a penas que 1nha­
bUiten para el ejercicio de fUnciones públicas. 

f) Certificación de buena conducta expedida por la autpri­
dad municipal del domiciilo del interesado. 

g) En el caso de las señoritas, certificaCión de haber cum­
plido el Servicio Social. 

Las certificll-ciones a que se refieren los ' apartados e) y f) 
deberán ser expedidas dentro de los ~res meses antc:-iores al 
día en que termine el plazo s,eñalado en el primer párrafo del 
presente número. 

Los opositores aprObados comprendidos en la Ley de 17 de 
julio de 1947 presentarán, además, los documentos acreditativos 
de las condIciones que les interese jastificar. 

Los opositores aprobados que tengan la condición de funcio­
narioS públiCOS estar4n exentos de justificar doéumentalmente 
las cond.iciones y requisitos ya cemostrados para obtener su' 
nombramiento, debiendo presentar certificacipn del Ministerio 
u Organismo de que dependan acreditando su condición y cuan­
tas circunstancias consten en su hoja de servicios. 

11. Quienes dentro del plazo indicado no presentaren la do­
cumentación a que se refiere el número anterior no 'podrán 
ser nombrados y quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin 
perjuicio de la responsabilidad en que hubieran podido incurrir 
por falsedad en la instancia. 

En su consecuencia. el Tribunal formulará propuesta ad1, 
cional a favor de quienes habiendo aprobado los ejercicios tu­
vieran cabida en el número de plazas convocadas, ,colocándolos 
en la lista de opositore¡¡ con derecho a ocupar plazas en el lu­
gar que les corresponda. 

12. La Dirección General de Aduanas propondrá al Minilt­
terio de Hacienda los opositores que hayan de ocupar ·las v .. 
cantes a cubrir en la plantilla del Cuerpo Administrativo de 
Aduanas, que podrán ocupat los destinos vacantes según el or­
den de prelación con Cl,ue figuren en la lista de aprobados. 

Los opositores aprobados deberán tomar ' posesión de sus des­
tinos E!!n el plazo de treinta días, a contar de la publicaCión o 
notificación de su nombramiento a los interesados. Si la va­
cante a cubrir se encuentra en las . islas Canarias, el plazo an­
terior será de cuarenta y cinco días. 
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En casos excepcionales. de ,oficio o a instancia. de los ~tere­
sados . . podrán ser prorrogados en la medida nece,saria los pla­
zos ind.icados. 

Se entenderá Que los opositores aprobados Que no tomen ' po­
sesión en los plazos fijados anteriormente renuncian a su des­
tino. 

. 13. Por la Secretaría del Tribunal se llevará un libro de 
actas. que firmarán el Presidente y el Secretario. en el Que cons­
tarán los ejercicios verificados y loS números de calificación Que 
hayan obtenido los opo~itores en cada actuación. 

" 14. ' Para lo no especificado en la presente lnstrucción se 
estará a lo dispuesto en el Decreto de 10 de mayo de 1957. por 
el que se aprueba el Reglamento sobre Régimen general de 
Oposiciones y Concursos de los Funcionarios Públicos. 

PROGRAMA QUE SE CITA 

Elementos de Hacienda pública y de Or,anización 
administrativa 

Tema 1.0 Las necesidades. pÚblicas y la actividad financiera. 
La HaCienda como objetó.-La ciencia de la Hacienda; con­
tenido. 

Tema 2.° Relación de la Hacienda pública con otras cien­
cias.-El Derecho fiscal.-Idea general sob're la evolución de la 
ciencia de ra Hacienda. 

Tema 3.° ' El gasto público:. su concepto.-Aumento progre­
sivo de los gastos públiCOS; causas aparentes y reales.-Normas . 
económicas del gasto público.-EI principio de máxima ventaja 
sociaL 

Tema 4.° Limite en el Incremento de los gastps públicos y 
teorla sobre sus efectos económicos.-Teorias modernas acerca 
del particular.-Diversas Clasificaciones de los gastos . públicos. 
, Tema 5.° Concepto de los ingresos públicos.-Ingresos oro. 

dinar!os 'y extraordinarios: sus clases. 
Tema 6.° Ingresos ordinarios de Economía privada.-El do­

mmio fiscal.-La propiedad territorial; sistemas de explotación. 
La riqueza forestal.-EI dominio minero.-El patrimonio mobi­
liario. 

'Tema 7.° Las Empresas pÚblicas: al Servlcios ·y suministros 
públiCOS; bY Transportes y comunicaciones; cl Industriales; 
d) Comerciales; el De crédito y Banca; f) De, ·seguros. 

Tema 8.° Ingresos tributarios ordinarios; concepto y clases. 
Las t3.'!las; su naturaleza. justificación. tarifas y clases.-Llgera 
idea de las más importantes.-Las contribuciones especiales. 

' 9.° El impuesto; concepto. clasificación, y terminologia.-Im­
puesto fiscal e impuesto finalista. 

Tema 10. Los principios generales de la Imposiclón.-Oene­
ralidad; capacidad con~ributiva; minimo de existencia; exencio­
nes y privilegios.~Uniformidad; Impuesto fijo. proporcional y 
progreSivo. 

Tema 11. Los principios económlcos.-La fuente del Impues­
to.-La Renta como fuente del Impuesto.-La presión tributa­
ria; teoría sobre sus efectos económicos.-Límites de la impo­
sición. 

Tema 12. Los principios administrativos; determinación del 
sujeto. del objeto y de la base.-Las reglas de A. Smith.-8iste­
mas de recaudación.-Fiscalización.-Las infracciones en mate­
ria fiscal. 

Tema 13. Los efectos del Impuesto; alusión l} los psicológi­
cOS. 'morales y políticos.-Los efectos económicos; percUsión. 
triislación. incidencia. difusión y amortización del impuesto.­
La evasión legal. 

. Tema 14. Las teorías del Impuesto únlco.-La variedad de 
Impuesto; sistema impositlvo.-Examen del vigente en España; 
naturaleza Illtrinseca de los conceptos Que lo componen. 

' Tema 15. Los impuestbs de producto; Contribución territo­
rial; Rústica y Pecuaria; Contribución Territorial Urbana.­
Impuesto sobre las actividades y beneficios comerciales e Indus­
triales.-Impuesto sobre la renta del capitaL-Impuestos sobre 
los rendimientos del trabajo personal. 

. Tema. 16. Los impuestos sobre la renta producida y consu­
mida.-Formas históricas; capital acción. impuesto personal y 
de-clase.-Impuesto general sobre la renta; caracteres distintl­
v06:~Los dos tipos fundamentales. 

, Tema 17. El impuesto sobre el patrimonlo.-Los Impuestos 
sobre el tráfico patrimoniaL-Los Impuestoi espeCiales. 

Tema ,18. Los Impuestos sobre el consumo.-Auge actual de 
este sistema de imposición.-Monopolios fiscales.-Impuestos so­
brelos consumos de, lujo. 

Tema 19. Los impuestos sobre el consumo de bienes proce­
dentes . del. exterior.-Los derechos aduanel'Os.-Derechos fisca­
les y derechos protectores. 

Tema 20. Ingresos extraordinarios: a) Enajenación de pa­
trimonio. b) Los ingresos tributarios.-EI crédito públiCO: DeU­
das del Tesoro y del Estado.-Variedades de empréstitospúbl" 
cos.-La emisión de papel moneda y los anticipos bancarios. 

Tema 21. El Presupuesto: su concepto y clases.-Su conal;, 
ción como plan económico del Estado.-8u influencia sobre la. 
economía nacionaL-La técnica de su formación; publicidad, 
universalidad. especialización y exactitud.-La liqUidación del 
Presupuesto. 

Tema 22. Concepto de la Administración 'y del Derecho Ad .. 
ministrativo,-Fines de la Administración. - Idea general del 
servicio público. 

Tema 23. El Estado español actual.-La Jefatura del Es­
tado.-EI Consejo de Regencia y el Consejo del Reino.-Las Cor­
tes Españolas.-Idea general de las Leyes fundamentales del 
Reino. . ' 

TeITla 24. Los funcionarios públicos.-Idea general de la 
Ley de Bases. de 22 de jUlio de 1918, y del Reglamento para 6Ú 
aplicación.-Ley de 15 de julio de 1954 sobre situaciones de los 
funcionarios. 

Tema 25. Derechos pasivos de los funcionarios públicos y 
de sus familias.-Idea general de las disposiCiones por las que 
se rIge esta materia. 

Tema 26. Organización administrativa.-La Administración 
Central del Estado.-EI Consejo de Ministros.-Las Comisiones 
delegadas.-EI Presidente del Gobierno.-":'Los Ministros. Subse­
cretarios. Directores generales. Secretarios generales técnicos.­
Enumeración de los MinisteriOS actuales y sucinta indicación 
de los servicios encomendlldos a cada uno. excepción hecha del 
de Hacienda. 

Tema 27. Ministerio de Hacienda.-'-Competencia y organl­
zación.-8ubsecretarias.-Inspección general.-Direcciones gene­
rales y Secretaria General Técn'ica: su competencia y organl .. 
zación.-Cuerpos de funcionarios del Ministerio. excepctón he­
cha de los de Aduanas. e idea general de su respectiva compe.. 
tencia. . 

Tema 28. Dirección General de Aduanas.-Servicios Que le 
están encomendados.-Cuerpos de Aduanas. legislación por la. 
que se rigen. competencia y organización. 

Tema 29'. Administración local.-La provincia; su organl­
zación.-EI Gobierno Civjl.-La Diputación Provincial.-Concep.. 
to del Municipio y de la organización municipal.-Autoridades 
municipales. . 

Tema 30. Administración provincial de la Hacienda públl­
ca.-Su organización.-Atribuciones de los Delegados y Subde­
legados de Hacienda y de los Jefes de dependencia,-Idea de 
la organización y fúnciones de las distintas dependencias pro­
vinciales. con exclusión de las Administraciones de Aduanas. 

Tema 31. Exposición general del contenido de la Ley de 
Administración y Contabilidad de la Hacienda pública. 

Tema 32. El Procedimiento Administrativo.-Estudio gene­
ral de la Ley de 17 de julio de 1958. 

Tema 33. Reclamaciones económico-administrativas.--orga­
nlsmos competentes para' conocerlas y sustanciarlas.-Idea ge­
neral del procedimiento.-Devolución de Ingresos ' indebidos; 
normas reglamentarias sobre estos expedientes. 

Tema 34. Tribunal Económlco-Admintstrativo Central.-:­
Idea general de su organización y competencia,-Trlbunal dé 
Cuentas,-Idea general de su organización y atribuciones. 

Tema 35. Impuestos Que componen el capitulo primero del 
Presupuesto espafiol de Ingresos.-Idea general sobre los miSmos. 

-Tema 36. Impue¡;tos del capitulo segundo del Presupuesto 
español de ingresos.-Idea general de los Derechos reales sobre 
emisión y negociación de valores mobiliarios y Timbre del Es.­
tado.-Monopolios fiscales; sucinta idea de los mismos. 

Tema 37. Renta de Aduanas.-Conceptos que la integran.­
El Arancel de Aduanas espafiol.-La Ley AranceIllria vigente; 
idea. general de los principios fundamentales que la Inspiran. 

Tema 38. Disposiciones preliminares para la aplicacIón del 
Arancel español.--8u enumeración e idea general de su con­
tenido . 

Tema 39. . Impuestos sobre el Oasto.-Idea general de los 
Que componen el Impuesto general . sobre el gasto del Presu­
puestó espafiol.-Impuestos sobre el Lujo; breve ide~ de los 
mismos. 

Tema 40. Impuestos de compensación en el Presupuesto 
espafiol.-Idéa general de los que componen este grupo. con es­
pecIal referencia al Derecho fiscal a la importaclón.-Desgra­
vación fiscal a favor de la exportación y sucinta idea de la 
forma de tramitar la. 

Tema 41. Impuestos que componen los ...capitulos restantes 
del Presupuesto español de Ingresos.-Idea ¡eneral sobre loa 
mismos. 
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Tema 42. Contrabando y defraudaClÓn.-Concepto genénco 
del cont-abando y defraudación; Idea general'sobre la leglSla­
ción en esta materIa 

Tema 43. Contrabando y Defraudación.-Junsdicción, orga­
nización y competencia en esta materia.-Idea general del pro­
cedimiento para conocer y sancIonar las infracciones.-Idea ge­
neral de la legislación sobre delitos monetarios. 

Tema 44. Procedimiento de recaudación.-Idea general de 
la recaudación en período voluntario: ordinaria y accidental.­
El Procedimiento de apremio. 

Ordenanzas de Aduanas 

Tema 1.0 Aduanas: su definición.-Qué se entiende por ha­
bilitación de ,las Aduanas.-Clasificación de las Aduanas según 
su grado de habilitación.-Enumeraeión de las Aduanas princi­
pales, marítimas y-terrestres y de las subalternas dependientes 
de aquéllas. 

Tema 2.° Depósitos de comercio, Depósitos francos y Depó­
sitos flotantes.-Requisitos para su establecimiento y funciona­
miento. 

Tema 3.° Ministro de Hacienda: sus atribuciones.-Director 
general de Aduanas; sus' atribuciones.-Idea general' sobre la 
organización de las Aduanas.-Manera de comunicarse en~re si 
las oficinas de la Renta y con la Dirección General.-0ficios 
y qertificaciones: su estructura.-Indice~ de correspondencia. 

Tema 4.° Enumeración de los principales deberes y atribu­
ciones de los Administradores y Segundos Jefes de las Adua­
,nas.-Inspectores de Muelle¡¡ y de Almacenes: sus facultades y 

, deberes. 
Tema 5.0 Alcaides y Recaudadores: su misión y deberes.­

Marchamadores, pesadores y mozos arrumba,dores: su misión y 
obligaciones.-Destinos de Aduanas sujetos a fianza: formarte 
fijar la cuantía de ésta y normas sobre su constituoión. lorma-
lización y cancelación. ' 

Tema 6.° Servicio de vigilancia de las Aduanas: forma en 
que se ejerce.-Funciones inspectoras: normas por que se rigen. 

Tema 7.° Enumeraci(m de las operaciones ~e comercio en 
' que intervienen las Aduanas.-Conslgnatarios de buques y con­
signatarios de mercanci,as.-Personas que ' pueden ejecutar ope-
raciones de despacho en las Aduanas. , 

Tema 8.0 Importación por mar.-Entrada de buques.-Ma­
nifiestos: sus requisitos, tramitación y documentos que les acom­
pañan. 

Tema 9.° Importación por mar.-Descarga de mercancías.­
Licencias de alijo.-Modo de efectuar la descarga en los dis­
tiIitos casos. 

Tema 10. Importación por mar.-Declaraciones de despacho: 
partes de que consta e idea general de sú' tramitación. 

Tema 11. Despacho de mercancías: entrada de bultos en al­
macén y deberes del Alcaide.-Trámites de las declaraciones 
que comprenden bultos que deban despacharse en los almace­
nes, particularmente los relacionados con la Alcaidía. 

Tema 12. Importación por tierra: idea general sobre la mis­
ma. con indicación de las varia.ciones fundamentales de su do­
cumentación en relación con, la utilizada para la importación 
por mar.-Paquetes comerciales.-Despachos rápidos. 

Téma 13, Importación por aire: idea general de la misma, 
con indicación de los preceptos fundamentales que la regulan. 

Tema 14. Casos especíales de importación: su enumeración 
e idea , general de su régimen.-Importaciones temporales.-Re­
importaciones .. 

Tema 15.-Exportación por mar.-Carpetas y factUras: pre­
ve idea de &u tramitación.-Exportación por tierra y documen­
tos COIl que se efectua. 

Tema 16. Exportac~ones temporales.-Su enumeración e 
idea general de su régimen.-Reexportaclones.-Casos especia­
les ere exportacíón. 

Tema 17. Tránsito int!lrnacional de mercancías: sus clases 
y documentos que se utilizan.-Transbordos: reglas a que se 
sujetan. 

Tema 18. Puertos francos, lDepósítos de comercio, Depósítos 
francos, Zonas fra.~cas· y Depósitos flotantes: idea .general sobre 
su organización y régímen. 

Tema 19. Comercio de cabotaje.-Preceptos , por que se rige 
y documentos que deben presentarse en las Aduanas con mo­
tivo 'de las operaCiones correspondientes a esta clase ,de comerqio 

ttnarítimo. 
Tema 20. Circulación de mercaneías: idea general sobre la 

zona espectal de vígilancía.-Artículos más caracterizados su­
jetos a requisitos de circulación y documentos que la justifican 

. legalmente, 

rema 21 Averías. abandono' dl mercanc~a." -irnbadal. y 
nauLagios: nOlmas a que se sujetan 

Tema 22. Faltas reglamentarias.-Enumeraclón de las mtLb 
importantes.-Procedimiento administrativo en matería de Adna­
nas.-Las Juntas arbitrales: su 'organización y competencia. 

Tema 23. Documentos de Aduanas.-Documentos timbrados 
y documentos a extender en papel común.-Documentos de Adua­
nas cuyo extravío puede dar lugar a responsabilidad.-Extra­
vío de documentos.-Revisión de operaciones contables realiza­
das por los Servicios de Aduanas. 

Tema 24. Venta de géneros.-Alquileres, enseres y otros gas­
tos de Aduanas.-Disposiciones generales. 

Tema 25. Impuesto de Transportes por mar, aéreo y a la 
entrada y salida por las fronteras; su concepto general.-Cla­
ses en que se divide la navegación a los efectos del impuesto e 
indicación de 10s documentos que sirven de base para efectuar 
su liquidación. 

Tema 26. lmpuesto de tonelaje.-Buques sujetos a , este im­
puesto.-Normas pará su exacción.-Idea general del arbitrio 
sobre puertos francos de Canarias. ' 

Tema 27. Disposié!ones de Sanidad en relación con el régi­
mep de Aduanas.-Derechos sanitarios: importación y exporta.. 
ción de productos vegetales.-Importación de ' animales y sus 
productos. 

Servicios y Estadísticas de Aduanas 

Tema l.0 Conceptos y caracteres de 'la Estadística.-Su tm­
portancia.-Divisiones de la Estadística: mención especial de 
la hecha por Moreau Jonnes. 

Tema 2.° La formación de la Estadistica.-Reunión de da­
tos: métodos que se pueden emplear.-Clasificación, delimita­
ción y comparación. 

. Tema 3.° ,El análisis estadístico: su c(mcepto.-Los números 
estadísticos.-Las relaciones proporcionales.-Las series y los tér­
minós medios.-Ley' de los grandes números.-La cifra media y 
ponderada.-El valor más denso y valor central o mediano. 

Tema 4.° La ' exposicióp estadística.-Tablas o cuadros es­
tadísticos.-El método gráfico.-Diªgramas: sus diversas cla­
seS.-Normas diagramáticas.-Estereogramas y cartoiramas. 

Tema 5.° Los números índices: su objeto.-Modo de hallar­
los.-Po~deración de los números índices.~Los barómetros eco­
nómicos.'-:"Las series cronológicas y las ondas coyunturales. 

Tema 6.° Máquinas utilizadas en las operaciones estadisti­
cas.-Sistema de fichas.-Descripción sucinta de las ,máquinas 
perforadoras, .clasificadoras y tabuladoras. 

Tema 7.° Estadísticas cuya formación corresponde a la Di­
rección General de Aduanas . ..-8istemas y métodos empÍeados.­
Valores estadísticos: a qué mercanCías afecta y cuále!¡están ex. 
ceptuadas.-Significado que tienen los valores estadísticos eD 
la importación y exportación de mercancías.-Moneda en que se 
expresan los valores estadísticos aduaneros y procedimiento 
para convertir las divisas-en pesetas.-Normas que deben obser­
varse. en todos los casos que puedan presentars~, im las decla­
raciones de valor, teniendo en cuenta las dívers,as característj¡. 
ca.s de las mercancías, su forma de adeudo y modalidad comer­
cial de la bperación.-Doeúmentos justificativos del valór decla­
rado en la' documentación aduarrera y normas preceptivas para 
su devolución y destrucción.-Plazo para presentar, las facturas 
de las mercancías que. sé importen.-Errores, su rectiflcación.­
Falsedades, su sanción. 

Tema 8.° Estadística de comercio exterior: normas genera­
les a Que b.a de ajustarse su' formación.-A qué se llama «Terrl­
tório estadístico».-Clasificación internacional de Bruselas.-Es­
tad\stica de importación y exportación; mercancías a que afecta 
;y cómo se divide.-Normas preceptivas para la formación de la 
estadistica en los diversos grupos.-Agrupaciones que deben esta­
blecerse en las relaciones mensuales de importación y export¡¡.­
ción, de mercancías que son remitidas por los servicios provin­
cíales a la Dirección General de Aduanas, y normas para su 
confección.-Estadística de admisiones temporales de mercan­
cías en régimen de' deposito y en régimen de tránsito.",Estadís­
tica de tráfico de mercancías en Canarias, Plazas y ;>róvincias 
Africanas. 

Tema 9.'" Estadística de Tr-áfico Marítimo.-Conceptos que 
comprende.-Definiciones ge~rales.-Cuestionarios que deben 
presentarse en las Aduanas, según la clase y sentido de la: na­
vegación.-Datos que contienen estos cuestionarios en relación 
con la navegá;ción, cantidad y clase de las mercancías, número 
y clase de los , pasajeros y fletes devengados.-Registro, y remi­
sión por · las Aduanas de los cuestionarios.-Breve idea de la 
elaboración de la Estadística de Tráfico Marítimo pOr la Direc-
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dón General de Aduanas.-Estadistica de Navegación Aérea: 
su clasificación. 

Tema 10. Estadistica del Impuesto de Transportes; adver­
tencia para su interpretación.-Estados que comprende aten­
diendo a, la clase de navegación" a la mercancía y a los pasaje­
ros.-Estadística del Impuesto de Tonelaje.-Advertencias comu­
nes a las Estadísticas de Aduanas. 

Tema 11. Estadísticas de fletes y seguros: su significación 
y contenido.-Estadistica de fletes: casos a que afecta y perso­
nas a quienes corresponde su cumplimiento.-Hojas declarato­
rias e idea general sobre los datos más importantes de su con­
tenido.-Estadística de seguros: casos a que afecta y personas 
a qUienes corresponde su cumplimiento.-Hojas declaratorias 
e Idea general sobre los datos más importantes de su conteni­
dO.-Normas de registro en las AduaJ;las y de remisión a la Di­
rección General de' Aduanas de las hojas declaratorias de fle-
tes y seguros. ' 

Tema 12: Las publicaciones estadísticas , de la Dirección Ge­
neral de Aduanas.-Su importancia y utilidad en la vida eco­
nómica.-Qrganización del Servicio ' de Estadística en el Centro 
directivo y SUS dependencias provinciales. 

Tema 13. Organización general de los Servicios Estadísti­
cos de España.-Organiza.ciones internacionales de Estadística: 
su funcionamiento, 

Contabilidad 

'.tema 1.0 Administración: concepto y funciones en que se ' 
descom¡:¡one.-Estudio sumario de cada una.-Contabilidad: con­
cepto, fines e importancia.-Relaciones ' de la Administración y 
la Contabilidad.-Crítica de las distintas teorías.-Tenedurí~ 
de libros. . 

Terna 2.° Clasificación de la Contabili¡iad.-Hechos conta­
bles.-Sistemas de contabilidad por ' partida, simple, logismográ­
nco y por partida doble.-Principios fundamentales de este úl­
timo. 

Tema 3.° 'Libros de Contabilidad.-Qbjeto y descripción de 
los libros principales.-Redaéción de los asientos en el Diario 
y su pase al Mayor.-lnvestigación y corrección de ,errores. 

Tema 4.° Cuentas: concepto y clRl\ificación general.....:.cuen­
tas' de Capital, de Caja y de Valores mobiliarios: contenido. 
apertura; desarrollo, cierre y significaCión de su saldo. 

Tema 5.° Cuentas de efectos a cobrar. efectos a negociar, 
efectos a pagar y efectos sobre el extranjero: contenido, aper­
tUra, desarrollo, cierre y significad6n de su saldo.-Cuenta de 
mercaderías.-Diversos modos de llevarla: contenido, apertura, 
desarrollo, cierre y ' significación de su saldo. 

Tema 6.° Cuentas de propiedades: Contenido, apertura, des­
arrollo. cierre y significación de su saldo.-Amortización de los 
elementos dé! activo.-Sistemas aplicables y modo de contabUi­
zación.-Cuentas personales: sus clases. 

Tema 7.° Cuentas personales con o' Sln lnterés.-Métodos 
para la liquidación de las cuentas corrientes con interés.­
Cuentas transitorias.-Cuentas de orden. 

Tema 8.° Cuenta de gastos generales y cuenta de pérdidas 
'y ganancias: contenido, apertura. desarrollo, cierre y significa­
ción de su saldo. 

Tema 9.° Inventario: sus clases.-Su formación y valora­
ción.-Liquidaciones: sus clases. 

Tema 10. Balances de compropación y de saldos.-Regularl­
zación de cuentas.-Balance definitivo de situación.-Cien'e y 
rea}iertura de la contabilidad. ' 

Tema11.Asiento~ típicos en las Sociedades Colectivas y 
Comanditarias simples.-Distribución de beneficios. 

Tema 12. Asientos típicos en las Sociedades Anónimas y 
Colhanditarias por acciones.-Distribución de beneficios. 

Tema. 13. Contabilidad pública: su concepto y principios 
~enerales que la informan en España.-Contabllidad preventi­
va, ejecutiv~ y crítica.-Presupuestos Igenerales del Estado es­
pafiol: concepto, formación y trámite.-Documentos Que deben 
acompañarse al proyecto. 

Tema 14. Análjsis de la estructura del Presupuesto del Es­
tado españoL-Duración del Presuptíesto.-Prohibiciones en la 
ejecución del , Presupuesto.-Créditos extraordinarios y suple­
mentos de créditos: concepto y trámites de concesión.-Forma­
ción y aprobación de los Presupuestos de,O¡;ganismos autónomos. 

Tema 15. Contabilidad ejecutiva: tecnicismos de la Conta­
bilidad del Estado; cuentadante, presupuesto corriente, resul­
tas dé ejercicios cerrados, operaciones de formalización, contraí­
do, ·oper¡tciones del Tesoro, aumentos _ y bajas. 

Tema 16. Documentos geneyales de contabilidad: cuentas, 
facturas, relaciones y certlficaciones.-Certificacionesde descu­
blerto.-Mandamlentos de ingreso y de pagos: ,su estructura, 

clasificación y tramitación.-Justificación de los pagos,-Talo­
nes de cuenta corriente. 

Tema 17. Idea general de las distirit"" cuentas que rmdeQ 
las Delegaciones de Hacienda.-La cuenta general del E3taáo. 

Tema 18. Examen de las cuentas por la Intervención ge­
neral de la Administración del Estado.-Plazos en que le han 
de ·ser enviadas.-Notas de defectos.-Examen de las cuentas 
por el Tribunal de Cuentas.-Censura previa.-Censura de con­
formidad.-Censura de examen con reparos.-Tramitación de 
los pliegos de reparos.-Medios de prueba; casos en que pro­
cede valerse de ellos.-Fallos de \as cuentas y su notificación. 

Tema 19. Expedientes de aléance fuera de las cuentas.­
S'l iniciación y tramitación.-Sentencia.-tlquidación del al­
cance y declaraciones de final solvencia. 

Tema 20. Recursos contra las resoluciones del Tribtmal qe 
Cuentas.-lteposición.-Revisión.-"-Casación.-Idea.. general de es­
tos recursos y de su tramitación. 

Tema 21. Contabilidad de Aduanas.-Su definiclón.-Con­
ceptos que comprende y somera explicación acerca del conte-' 
nido de cada uno de ellos.-Documentos en general y cuáles son 
los máS" caracterizados entre los utilizados en 111 operatoria con­
table aduanera.-Toma de razón .contraido e intervenido.-Ecua­
ción en que se fundamenta la contabilidad de A.duanas.~Bajas 
por rectificación y justifi~das; cómo se originan y formalida­
des que han de cumplirse para acordarlas. 

Tema 22: Contabilidad, de Aduanas.-Libros de contabili­
dad: SU" definición y clasificación.-Por derechos pertenecientes 
a la Hacienda pública, de contra~cción general y auxiliares. de 
Intervención, bajas y deudores; objeto de cada uno y forma de 
operar con ellos.-Idea general sobre los demás libros de Con­
tabilidad que llevan las Aduanas para registrar las liquidacio­
nes por gravámenes no pertenecientes a la Hacienda pública; 
datos esenciales que deben contener y forma general de operar 
con ellos. 

Tema 23. Recaudación' en período voluntario de los dere­
chos por Renta de Aduanas. con expresión del momento en que 
comienza preceptivamente.-Procedimiento de apremio: cuándo 
y en qué forma se inicla.-Forma de efectuar los Ingresos en 
el Tesoro, tanto las. Administraciones Principales como las Sub­
alternas.-Pago a plazos de ¡os derechos contraídos por Renta 
de Aduanas; en qué caso y forma pueden realizarse.-Documen­
táción cuentas y estados de contabilidad que rinden los servi­
cios provinciales dependientes de la Dirección General de Adua­
nas;' plazos en que se formalizan y Centros a que se remiten.­
Normas sobre recaudación y aplicación de los gravámenes que 
sin pertenecer a la Hacienda pública están a cargo de los Ser­
vicios de Aduanas. 

Tema 24. Contabilidad, de Aduanas.-Contabilidad de efec­
tos: documentos timbrado¡;.-Documentos, libros. operatorja con­
table, estados y Guentas que se rinden, cómo se formalizan y a 
qué Organismos se cursan preceptivamente. 

lVlINISTERIO 
DE LA GOBERNACION 

ORDEN de 2 de mayo de 1962 por la que se convoca 
concurso de méritos para proveer una plaza de Mozo 
vacante en el Instituto Nacional del Cáncer. 

nmo, Sr.: Vacante en el Instituto Nacional del Cáncer una 
plaza de Mozo, dotada con el sueldo anual de 9.600 pesetas 
más dos mensualidades extraordinarias acumulables al sueldo 
én julio y diciembre, 

Este Ministerio, de conformidad ,con lo pr~nido en el Re­
glamento de personal de esa Dirección General, de 30 de marzo 
de 1951. y en el Decl eto de 10 de. mayo de 1957, ha tenido a 
bien convocar concurw de méritos para la provisión de la men­
cionada 'vacante y con arreglo a: la¡> normas establecidas en el 
::oncurso de méritos análogo, convocado por Orden ministerial 
de 15 de marzo de 1960. publicado en el «Boletln Oficial del 
Estado» de 26 ' de los mismos mes y afio. 

Lo digo a V. l. para su conocimiento y efectos consiguientes. 
Dios guarde a V. l. muchos afios. 
Madi'id, 2 de mayo de 1962. 

ALONSO VEGA 

Ilmo. Sr. Director general de Sanidad. 


